El humor cálido también produce enfermedades:

⁶ *Verbi gratia: vulgus regionis quam ingreditur medicus habet pro experimento quod caules mollificant et prohibent constipationem; attendere debet tunc qualis sit complexio regionis, quia ex hoc elicit complexionem habitatoris; deinde utrum ex parte consuetudinis habeant copiose refici vel ex parte vivere; deinde ex parte caulis quod elementum dominatur ibi in commixtione eius, quod per formam perpendit: nam si caules illius regionis habuerint folia lata <et> rotunda et alba et mollia, certum est quod aqua dominatur in eo; similiter an teniter ibidem coquantur cum excolatione vel sine, nam si regio fuerit humida et habitatores multe comestio- nis, corpora erunt humida; et si caulis fuerit qualis est dictus et sumatur post primam ebullitionem non exco- latus omnibus concurrentibus potenter mollificat ventrem, nec in habitantibus alterius regionis expectandus est ille effectus, nisi predicta concurrunt (Repetitio Arnaldi de Villanova super canonem "Vita brevis"; el texto está tomado de uno de los manuscritos que contiene el texto de Arnaldo; concretamente, el manuscrito Munich CLM 14245, fol 20r).*

⁷ *Quando vero aquea humiditas in prora cerebri per digestionem aggregatur, ut coriza et frigida oblatmia, tunc ibidem adeo contentive resistit sui subtilitate atque liquidate, quod defluit hinc ad oculos, hinc ad nares; nec potest dici quod propter immoderatam quantitatem defluat hinc et inde, quia si defluerit ideo quia pars anterior capitis <aut> totum caput pre nimia repletionem continere non posset, tunc tales necessario paterentur epi- lepsiam vel apoplexiam aut ablationem sensus et motus aliquo modo, repletis omnibus aut aliquibus ventricu- lis cerebri, cum tamen nihil patiantur; istorum (Id., 23v).*

la úlcera móvil siempre está causada por un humor cálido⁸

dice (Galeno): cuando viene el flujo menstrual, de la misma forma que la retención del flujo dentro de un límite natural es causada por la sangre gruesa y fría, así también el flujo inmoderado es causado a su vez por la sangre sutil y caliente⁹

Y el frío y seco; Arnau de Villanova nos habla de un médico al que sobre un individuo que era por nacimiento de complexión fría y seca, le era evidente que se iba a manifestar una penuria de espíritus vitales¹⁰.

Y las medicinas también son húmedas, secas, cálidas y frías; de manera que el médico ha de tener en cuenta la complexión corporal y la complexión de la medicina a la hora de curar:

Y basándose en esta diferencia entre las causas de la tos se establecen las diferentes medicinas para aliviarla, como enseña elegantemente Galeno en su *Antidotario*. Consiguientemente, el médico que establece que un humor por su sutileza no puede producir una tos mala, nunca utilizará para aliviarla medicinas engrosantes, ni sabrá distinguir en qué tos hay que utilizar el dyaysopus, en cuál el dyadraganto, y en cuál el dyapenidio; y es que estas medicinas no valen para todo tipo de tos, sino que el dyadraganto sólo vale en la tos causada por un humor sutil y líquido, al que hay que engrosar, como ocurre en los cuerpos de los coléricos y sobre todo en los de los niños, cuyos humores, por excesiva humedad, fluyen rápidamente¹¹.